DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
05 DE OUTUBRO DE 2021

ANO XXXV | N º 8.126 17
Subação : 107600 - Elemento de Despesa - 3.3.90.36 - Fonte - 0.1.00.000000
Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso II
Data da Homologação : 01/10/2021

Salvador, 04 de outubro de 2021.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA -
SEMIT

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial Mista de Licitação-CEML, designada pelo DECRETO Nº 33.910 de 14 de maio de
2021, publicada no DOM de 15 a 17/05/2021, republicada no DOM de 08 de junho de 2021, divulga o
Resultado da Licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 001/2021 - SEMIT
LICITAÇÃO Nº: 001/2021- SEMIT.
PROCESSO DIGITAL Nº: 110.537/2021.
LOTE: Único.

OBJETO: de serviços de atendimento ativo e passivo através de Contact Center incluindo implantação,
operação, manutenção e gestão operacional de solução de atendimento exclusivo à Prefeitura
Municipal de Salvador - PMS, consistindo em uma Central Única de atendimento capaz de absorver
toda demanda de atendimento da atual Central Municipal de Tele atendimento, além de absorver
novas demandas, compreendendo atendimento telefônico humano ativo e receptivo, eletrônico,
atendimento digital multimeios, virtual, consulta a banco de dados informatizado para os serviços de
SAC (Serviço de Atendimento ao Cliente/Cidadão), cobrança e backoffice, bem como fornecimento e
registro de informações ao usuário, incluindo a disponibilização de infraestrutura física e tecnológica
e insumos.
EMPRESA VENCEDORA: TEL CENTRO DE CONTATOS LTDA
CNPJ Nº: 73.663.114/0001-95.
VALOR GLOBAL: R$ 15.100.000,00 (quinze milhões e cem mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 05/10/2021.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, combinada com a Lei Municipal nº 4.484/92, esta no que
couber.

O Processo Administrativo Digital correspondente a esta licitação, está com vista franqueada
aos interessados, nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00horas, na Sala da
Comissão Especial Mista de Licitação - CEML/SEMIT, na Rua Frederico Simões, 125, 10º andar,
Caminho das Árvores, Salvador-Ba Brasil • CEP 41820-774-Salvador/Ba.

Salvador, 05 de outubro de 2021.

RAPHAEL DA FONSECA MONTEIRO
Presidente/CEML

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei

13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para

conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 016/2021

Licitação nº 016/2021

Objeto Aquisição de Material de Pintura, com entrega cif (Frete de responsabilidade do contratada),

para uso na pintura de brinquedos, peças metálicas e demais demanda da DESAL conforme

discriminados no item 3 do Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 08/10/2021 ás 08:00 horas;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 13/10/2021 ás 08:00 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 13/10/2021 ás 10:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 24 de setembro de 2021

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei
13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para
conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 017/2021
Licitação nº 017/2021
Objeto Contratação de empresa para fornecimento de Equipamentos de Academia de saúde, com
entrega cif (Frete de responsabilidade do contratada), destinados às intervenções de requalificações
de espaços urbanos no Município de Salvador, de acordo com as condições, especificações e detalhes
técnicos estabelecido no Termo de Referência

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 08/10/2021 ás 08:00 horas;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 13/10/2021 ás 08:00 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 13/10/2021 ás 13:30 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 04 de outubro de 2021

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da
Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga o resultado da licitação abaixo
especificada:

Pregão Eletrônico: nº 010/2021
Licitação nº 010/2021
Processo nº 152260/2021
Objeto: Aquisição de Cimento CP 32 (tipo CPII, Z-32) com entrega CIF (Custo, seguro e Frete de
responsabilidade do fornecedor), para uso nos artefatos de argamassa e demais demandas de obras
da Desal, de acordo com as condições, especificações e detalhes técnicos estabelecidos no Termo
de Referência.
Situação: FRACASSADA.
Data da Homologação: 04 de outubro de 2021.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador, 04 de outubro de 2021.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL da SUCOP, com base na Lei 10.520/02, subsidiariamente
na Lei 8.666/93 na sua atual redação Lei Municipal 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, e Lei
Municipal 4.484/92, esta, no que couber, Decreto Municipal nº 32.562/2020, torna público, para
conhecimento, exclusivamente, dos interessados qualificados como microempresa ou empresa de
pequeno porte, inclusive cooperativas assim qualificadas, aptos a se beneficiarem do tratamento
diferenciado e favorecido estabelecido pelas Leis Complementares nºs 123/2006 e 147/2014, que
realizará, por meio de sistema eletrônico, licitação na modalidade PREGÃO, conforme segue:
Modalidade: Pregão Eletrônico nº: 006/2021-Processo nº: 141330/2021-Tipo: menor preço
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para fornecimento de uniformes para os
motoristas e estagiários da Superintendência de Obras Públicas de Salvador (SUCOP), conforme
demais especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Recebimento das propostas a partir das 08:00 horas do dia 18/10/2021
Abertura das propostas: 19/10/2021 às 09:00 horas.
Início da sessão de disputa de preços: 19/10/2021 às 14:00 horas.

Todas as referências de tempo no Edital, no Aviso e durante a Sessão Pública, observarão,
obrigatoriamente, o horário de Brasília-DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e
na documentação relativa ao certame.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.
licitacoes-e.com.br (Licitação nº 899981) e no www.compras.salvador.ba.gov.br

Salvador, 04 de outubro de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente-COPEL.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas do Salvador/SUCOP,

com base na Lei 10.520/02, subsidiariamente na Lei 8.666/93 na sua atual redação Lei Municipal

6.148/02, Decreto Municipal nº 13.724/02, e Lei Municipal nº 4.484/92, esta, no que couber, Decreto

Municipal nº 32.562/2020, torna público para conhecimento dos interessados que a licitação PREGÃO

ELETRÔNICO nº 005/2021- Processo: 158168/2021-Tipo: menor preço-Objeto: contratação de pessoa

jurídica especializada para fornecimento e instalação de escadas rolantes para o empreendimento

BRT SALVADOR, em LOTE ÚNICO, conforme especificações e condições constantes no Termo

de Referência - Anexo I do Edital, FICA SUSPENSA “SINE DIE”, tendo em vista a necessidade de

alterações/correções no Termo de Referência e seu Edital.

Salvador, 04 de outubro de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO-PROPOSTAS TÉCNICAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público

para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento das Propostas Técnicas da Tomada

de Preços nº 007/2021-Processo nº 124679/2021-Tipo: Técnica e Preço, cujo objeto consiste na de

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
05 DE OUTUBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.12618

consultoria especializada na área de recuperação estrutural e/ou de requalificações de viadutos e

pontes, visando cadastrar, inspecionar, diagnosticar, indicar soluções técnicas adequadas com os

respectivos custos para a execução das obras no Viaduto da Avenida Lafayete Coutinho (Contorno),

localizado do bairro do Comércio, na cidade do Salvador, incluindo elaboração do manual de

manutenção, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.

Concorrentes:

MB ENGENHARIA E PROJETOS S/S-CNPJ nº 30.996.574/0001-22 e RC ENGENHARIA LTDA-ME-CNPJ

nº26.552.631/0001-07

Do Julgamento:

Após análise e julgamento de toda a documentação apresentada chegou-se na seguinte Nota Técnica:

LICITANTES PONTUAÇÃO

MB ENGENHARIA E PROJETOS S/S 9,35

LICITANTES PONTUAÇÃO

RC ENGENHARIA LTDA DESCLASSIFICADA

Tudo conforme registrado na 2ª Ata Sessão Pública e na 1ª Ata de Reunião Interna, disponíveis para

Download através do portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br(modulo licitações- Tomada de

Preços nº 007/2021).

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, c/c art. 110, da Lei Federal nº 8.666/93.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Castelo Branco, 1.660, Aquidabã, Salvador/BA, no

horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 04 de setembro de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS

SECRETARIA DE GOVERNO - SEGOV

RESUMO DE CONTRATO

Contrato nº 005/2021
PR-SEGOV nº 136787/2021
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 003/2021
Contratante: Secretaria de Governo - SEGOV
C.N.P.J.: 13.927.801/0001-49
Contratada: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA - EPP
C.N.P.J.: 03.725.725/0001-35
Objeto: Cessão do uso de softwares consistentes na divulgação, publicação e gerenciamento do
compêndio dos atos oficiais do Município, pelo período de 12 (doze) meses
Valor Global: R$ 26.100,00 (vinte e seis mil e cem reais)
Subação: 250415 - Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEGOV
Elementos de Despesa: 33.90.40 - Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
Jurídica
Fonte de Recurso: 0.1.00 - Tesouro
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura do contrato
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92
Assinatura: 01 de outubro de 2021
Foro: Cidade do Salvador

Salvador, 04 de outubro de 2021

JÚLIO FON SIMÕES
Subsecretário

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

RESUMO DO ADITIVO Nº 024/2021

Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato nº 018/2021;
Processo Nº.: 164.596/2021;
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;
CNPJ.: 13.927.801/0004-91;
Contratada: FINANÇAS - ANÁLISE E CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA.
CNPJ: 72.373.962/0002-88;
Dotação Orçamentária:
Unidade Gestora- 27.00.02 - NOF/SEFAZ;
Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;
Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
Fonte de Recurso: 0.1.00 - Tesouro;
Valor Global: Não haverá efeitos financeiros decorrentes deste Aditivo;
Amparo Legal: Art. 57, §§ 1°e 2°, ambos da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 30 (trinta) dias;
Fincam designados Fiscais deste Aditivo os servidores:
Rubem Leonardo de Farias Auto - Mat. 3151674;
Leonardo Vicente Pereira - Mat. 3095397.

Salvador, 29 de setembro de 2021.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
 Secretaria Municipal da Fazenda

JOSÉ ROBERTO RODRIGUES AFONSO
Finanças - Análise e Consultoria Econômica LTDA

RAQUEL DE ALMEIDA PEDRO
Finanças - Análise e Consultoria Econômica LTDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DO CONTRATO Nº 015/2021

PROCESSO ELETRÔNICO Nº: 106785/2021 - SEMGE.
EMPRESA: COLD MANUTENÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA.
CNPJ: 42.032.052/0001-90.
OBJETO: contratação de empresa de engenharia especializada na prestação de serviço de implantação
de sistema de drenagem de condensado do maquinário de ar condicionado, compreendendo o
fornecimento de itens e materiais, de acordo com as normas de segurança e leis vigentes, a ser
executado no prédio situado na Rua Horácio César, n° 64 - Centro, sede da Secretaria Municipal de

Gestão - SEMGE.
VALOR TOTAL: R$ 7.950,00 (sete ml novecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBAÇÃO: 250136.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.
FONTE DE RECURSO: 0.1.00.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
DATA DO ATO: 04 de outubro de 2021.

Salvador, 04 de outubro de 2021

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária Municipal de Gestão

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 076/2018

PROCESSO Nº 161867/2021.

CONTRATO Nº 076/2018.

OBJETO: prorrogar por mais 12 (doze) meses, o Contrato nº 076/2018, conforme Parecer Jurídico

nº /2021, constante dos autos do Processo Administrativo nº 161867/21, tendo seu início em

04/10/2021 e término em 03/10/2022.

O valor mensal estimado do referido instrumento contratual perfaz o valor de $ 26.748,30 (vinte e

seis mil, setecentos e quarenta e oito reais e trinta centavos), e o valor global do referido instrumento

contratual perfaz o valor de R$ 320.979,60 (trezentos e vinte mil, novecentos e setenta e nove reais

e sessenta centavos) para o período de 12 (doze) meses.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e Lei Municipal nº. 4.484/92.

CONTRATADA: OI S/A.

CNPJ/MF sob n.º 76.535.764/0001-43.

VALOR GLOBAL: R$ 320.979,60 (trezentos e vinte mil novecentos e setenta e nove reais e sessenta

centavos).

DATA DE ASSINATURA: 01 de outubro de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO  ELEMENTO DE DESPESA  FONTE

EGM-SEMGE 257200 33.90.40 0.1.00

Salvador, 04 de outubro de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 078/2018

PROCESSO Nº 161430/2021.

CONTRATO Nº 078/2018.

OBJETO: prorrogar por mais 12 (doze) meses, o Contrato nº 078/2018, conforme Parecer Jurídico

nº 865/2021, constante dos autos do Processo Administrativo nº 161430/2021, tendo seu início em

04/10/2021 e término em 03/10/2022.

O valor mensal estimado do referido instrumento contratual perfaz o valor de R$ 23.945,26 (vinte

e três mil, novecentos e quarenta e cinco reais e vinte e seis centavos), e o valor global do referido

instrumento contratual perfaz o valor de R$ 287.343,12 (duzentos e oitenta e sete mil, trezentos e

quarenta e três reais e doze centavos), para o período de 12 (doze) meses.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e Lei Municipal nº. 4.484/92.

CONTRATADA: OI S/A.

CNPJ/MF sob n.º 76.535.764/0001-43.

VALOR GLOBAL: R$ 287.343,12 (duzentos e oitenta e sete mil trezentos e quarenta e três reais e

doze centavos).

DATA DE ASSINATURA: 01 de outubro de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 ÓRGÃO  SUBAÇÃO  ELEMENTO DE DESPESA  FONTE

EGM-SEMGE 257200 33.90.40 0.1.00

Salvador, 04 de outubro de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE